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ВВЕДЕНИЕ

За последние годы и в настоящее время в результате интенсивного

развития информационных технологий объем информации, циркулирующей

в информационных системах, возрастает в геометрической прогрессии.

Современным руководителям силовых структур, промышленных

организаций и их обеспечивающих структурных подразделений необходимо

оперативно получать максимально возможный объем актуальной

информации для принятия ответственных управленческих решений. Для

управления подвижными объектами (ПО) широко используются

радиоканалы, на базе которых разворачиваются сети радиосвязи различных

диапазонов. В МЧС России создана и функционирует единая государственная

система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС), в

рамках которой для обеспечения связи в зонах чрезвычайных ситуаций (ЧС) с

ПО разворачиваются сети радиосвязи метрового диапазона. Они

предназначены для решения задач мониторинга (разведки) и технического

обслуживания контролируемых удаленных элементов инфраструктуры

предприятий, организаций и корпораций, а также для проведения аварийно-

спасательных работ (АСР) и других неотложных работ в зонах с ЧС, при этом

формируются мобильные группы и подразделения (например, аварийно-

спасательные формирования (АСФ)), оснащенные необходимым

оборудованием, транспортом, средствами управления и связи [1,18,

22,109,111-114,118].

Как правило, такие сети имеют иерархическую структуру. Узлы

коммутации (УК) с размещенным на них персоналом операторов

представляют собой звенья управления (ЗУ), уровень которых определяется

уровнем иерархии. Для обеспечения высокой функциональной готовности

сети радиосвязи в современных изменяющихся условиях, требуется

модернизация как технических средств УК, так и алгоритмов

функционирования ее элементов. Необходимо отметить, что на современном

этапе развития информационных систем в рамках РСЧС выделяют и
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исследуют автоматизированные системы управления (АСУ) и системы

поддержки принятия решений (СППР)[114,118,126].

При выполнении задач ПО в зоне ЧС наиболее востребованной

составляющей общей системы радиосвязи, в настоящее время, является

система радиосвязи метрового диапазона, которая базируется на

существующих средствах радиосвязи метрового диапазона типа Р-168

(«Акведук»), Р-163, Р-159, радиосредства семейства «Такт», «Тетра» и др.

Совокупность передающего и приемного устройства одного радиоканала,

размещенных на одном УК, рассматривается как приемо-передающий

комплекс (ППК). Множество таких ППК формируют радиосеть, которая

структурно делится на типовые сегменты (ТС)[128].

В настоящее время ведутся работы по созданию цифрового ППК

метрового диапазона, обеспечивающего передачу информации в радиоканале

со скоростями от 16 до 19,2 Кбит/с и выше. Такой ППК должен быть

способен формировать единую информационную сеть в интересах таких

основных абонентов: сеть оперативного речевого обмена (речь), сеть

межкомпьютерного обмена (МКО, передача данных АСУ). Указанные

абоненты используют выделяемые каналы в режиме их предоставления по

требованию (ПКТ). Кроме того, с помощью данного ППК предполагается

решать задачи по организации резервных (дублирующих) радиоканалов для

проводных каналов связи в районах (зонах ЧС) выполнения задач ПО[114].

Коммуникационный ресурс ППК представляет собой скорость передачи

цифрового группового потока, которая используется в каждый момент

времени совокупностью отдельных абонентов в виде требуемого числа ВО в

режиме ПКТ. Поток реализуется способом временного разделения кадра на

временные окна (ВО), число которых определяется числом абонентов и их

трафиком, а также качеством его обслуживания. Формирование сигналов ВО

на передающей стороне, а также их прием и обработка на приемной стороне

осуществляется методами цифровой обработки сигналов. При этом

используются цифровые сигналы типа многократной фазовой манипуляции
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(от ФМ-2 до ФМ-64), а также сигналы с квадратурной амплитудной

манипуляцией (КАМ-16,32,64).

Особенностью ППК является то, что, во-первых, его пропускная

способность (коммуникационный ресурс) есть цифровой поток информации

(по передаче и приему), во-вторых, этот поток является ресурсом,

разделяемым во времени (по передаче и приему), в-третьих, формирование

сигналов на передающей стороне и их прием и обработка на приемной

стороне осуществляется методами цифровой обработки сигналов. Каналы

связи для пользователей с требуемой скоростью передачи организуются из

ВО временного кадра путем объединения требуемого их числа. Как правило,

один временной слот создает канал со скоростью передачи 1200 бит/с.

Анализ показал, что в зонах ЧС возможно появление помех различной

природы, снижающих отношение сигнал/шум на входе демодулятора ППК в

пределах от двух до десяти раз. Обеспечение заданной помехозащищенности

радиоканалов при той же скорости передачи абонента путем повышения

сигнал/шум осуществляется за счет адаптации в виде: а) дополнительного

объединения двух и более временных слотов в кадре передачи для

формирования одного рабочего канала связи; б) снижением кратности

модуляции цифровых сигналов в групповом потоке и др.[87,97,135].

Однако, такой подход борьбы с помехами приводит к снижению общего

числа рабочих каналов в кадре, что может ухудшить качество обслуживания

абонентов, работающих в режиме ПКТ, по вероятности отказа в

обслуживании. Следует отметить, что в ходе воздействия по цифровому

радиоканалу помех различного типа пропускная способность направления

связи (скорость разделяемого цифрового потока) снижается до некоторой

величины, а при очень сильном воздействии может быть сведена к нулю.

Заложенный в таких ППК механизм адаптации к помеховой обстановке

позволяет частично или полностью отстроится от воздействующих помех

даже в ходе информационного обмена. Эти динамические особенности

функционирования перспективных цифровых ППК должны учитываться при
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формировании на их основе цифровых сетей передачи информации основных

пользователей сети.

Одной из важных задач построения цифровой УКВ радиосети с ПКТ с

трафиком типа «точка-точка» является задача обоснования пропускной

способности (скорости общего цифрового потока на передачу и прием) ее

узловых и оконечных ППК, обеспечивающей заданное качество

информационного обмена основных пользователей сети (АСУ, речь, МКО).

Данная задача является задачей обоснования минимально достаточного

цифрового коммуникационного ресурса (ТКР) узлов, а, следовательно, и всей

информационной сети в целом. Такой коммуникационный ресурс

рассматривается как известная в теории телетрафика полнодоступная

коммутационная схема (ПКС) с учетом поражения и восстановления каналов.

В связи с вышеизложенным, возникает следующее противоречие: с

одной стороны, необходимость повышения качества информационного

обмена основных абонентов сети требует увеличения пропускной

способности направлений радиосвязи, с другой стороны, коммуникационный

ресурс реального ППК ограничен его потенциальными техническими

возможностями и возможностями помех по подавлению его сигналов.

Разрешение этого противоречия заключается в разработке научно-

методического аппарата расчета минимально достаточного

коммуникационного ресурса ППК, обеспечивающего заданное качество

информационного обмена абонентов в условиях поражения и восстановления

каналов.

Исходя из изложенного, актуальной является задача научно-

методического аппарата расчета минимально достаточного

коммуникационного ресурса типовых цифровых приемо-передающих

комплексов УКВ-радиосвязи, формирующих сеть основных абонентов сети в

зоне чрезвычайной ситуации в режиме ПКТ с заданным качеством

функционирования в условиях поражения и восстановления каналов.
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Поэтому актуальной является тема диссертационной работы

«Обоснование требуемого коммуникационного ресурса цифровой сети

радиосвязи метрового диапазона с подвижными объектами в зоне

чрезвычайной ситуации в условиях помех».

Целью работы является минимизация коммуникационного ресурса

ППК цифровой УКВ-радиосети, обеспечивающего с заданным качеством

информационный обмен основных абонентов сети в зоне чрезвычайной

ситуации в условиях помех.

Объектом исследования является коммуникационный ресурс

перспективных цифровых ППК УКВ радиосети, функционирующей в

интересах основных абонентов сети в зоне чрезвычайной ситуации в режиме

ПКТ в условиях помех.

Предметом исследования является методика нахождения требуемого

коммуникационного ресурса направлений связи УКВ-радиосети,

функционирующей в режиме ПКТ в интересах абонентов сети в зоне

чрезвычайной ситуации в условиях помех.

Научной задачей является разработка научно-методического аппарата

расчета минимально достаточного коммуникационного ресурса типовых

цифровых приемо-передающих комплексов УКВ-радиосвязи, формирующих

сеть основных абонентов сети в зоне чрезвычайной ситуации в режиме ПКТ

с заданным качеством функционирования в условиях поражения и

восстановления каналов.

Для решения научной задачи в диссертации ставятся и решаются

следующие подзадачи:

1. Анализ информационной нагрузки, приходящейся на направления

связи базового сегмента УКВ радиосети от всех его абонентов в условиях

помех.

2. Разработка математической модели функционирования


[…]


подвижными объектами в зоне чрезвычайной ситуации в условиях помех

являются ЗУ АСУ, речевые абоненты и абоненты межкомпьютерного обмена,

ведущие информационный обмен в режиме предоставления каналов по

требованию.

2. Направления связи рассматриваемой цифровой радиосети являются

многоканальными с временным разделением, при этом абоненты сети работают с

разной скоростью передачи информации и поэтому создают неординарные потоки

запросов на каналы (временные окна). Кроме того, абоненты предъявляют разные

требования к вероятности битовой ошибки. В частности ЗУ требует одного канала

и p0≤5·10-3, речевые абоненты требуют два канала и p0≤10-3, абоненты МКО

требуют четыре канала и p0≤10-4.

3. Помеховые воздействия в силу разных требований абонента по p0

вызывают поражение только каналов некоторых абонентов и проявляют себя как

неординарный поток поражений каналов.

4. Восстановление пораженных каналов направления связи осуществляется

повышением энергетики за счет кратного увеличения длительности битового

символа. Тогда парирование помехи проявляет себя как неординарный поток

восстановления каналов.

5. Наиболее напряженным направлением базового сегмента цифровой сети

радиосвязи является радиальное направление. Следовательно, найденное
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значение его пропускной способности (число временных окон) будет

максимальным из всех направлений базового сегмента сети. Поскольку все ППК в

сети однотипны, пропускная способность базового сегмента сети однозначно

определит пропускную способность всей сети в целом.

6. Нахождение ТКР радиального направления связи, функционирующего в

условиях неординарной нагрузки и неординарных помех, есть новая задача

теории телетрафика нахождения емкости ПКС. Ее решение предложено

осуществлять итеративным способом по методу направленного перебора. При

этом нижнюю границу ТКР при отсутствии помех можно найти аналитическим

методом по формуле Энгсета. Верхнюю границу при наличии ординарных помех

предложено осуществлять численным методом. Для этого впервые сформированы

правила автоматизированного синтеза СЛАУ СМО, описывающих

функционирование ПКС для указанных условий.

7. Разработанная методика расчета минимально достаточной пропускной

способности направлений связи цифровой УКВ радиосети в условиях частичного

поражения и восстановления каналов представляет собой обобщенную

комбинацию аналитического и численного подхода и представляет собой

сходящуюся итерационную процедуру. При этом расчет ТКР для режима без

помеховых воздействий сводится к известным формуле Энгсета, а для режима с

помеховыми воздействиями при полном числе поражаемых каналов реализуется

комбинацией аналитического и статистического моделирования.

8. Применение технических решений по использованию свободной

пропускной способности направлений связи цифровой УКВ радиосети позволит

для типовых условий функционирования направления связи без помеховых

воздействий существенно снизить вероятность битовой ошибки в пакете

передаваемых данных. При этом техническая реализация данных решений особых

затруднений не вызывает.

В дальнейшем полученные научные результаты и практические

122

рекомендации могут быть использованы предприятиями промышленности РФ

следующим образом:

 при совершенствовании существующих и создания перспективных

цифровых систем радиосвязи с предоставлением каналов по требованию;

 при формировании корректного обоснования технических требований в

ходе проведения НИР и ОКР на разрабатываемые системы цифровой радиосвязи;

 в учебном процессе высших учебных заведений.

В рамках сформулированной в диссертационной работе научной задачи

дальнейшие исследования целесообразно продолжить в направлениях:

 учета при парировании помех процедур помехоустойчивого

кодирования сообщений;

 учета процедуры снижения кратности модуляции используемых

сигнально-кодовых конструкций.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АПД – аппаратура передачи данных

АРМ – автоматизированное рабочее место

АСР – аварийно-спасательные работы

АСУ – автоматизированные системы управления

АСУ ДД – автоматизированные системы управления дорожным движением

АСУ НН – автоматизированные системы управления народнохозяйственного

назначения

АСУС – автоматизированные системы управления связью

АСУ ТПС – автоматизированные системы управления трубопроводной

системы

АСФ – аварийно-спасательные формирования

АУР – аппаратура управления радиосвязью

БС – базовые станции

ВРК – временное разделение каналов

ВО – временные окна

ГАС – государственная автоматизированная система

ГО – гражданская оборона

ЗУ – звенья управления

ИРП – индустриальные помехи

ИС – информационная сеть

КЕИ – коммутируемая единица информации

КИП – контрольно-измерительные приборы

КСА – комплекс средств автоматизации

ЛЭП – линии электропередач

МКО – межкомпьютерный обмен

МЧС – министерство чрезвычайных ситуаций

ОКР – общий коммуникационный ресурс

ОС – операционная система
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ОУ – оперативное управление

ПКТ – предоставление по требованию

ПКС – полнодоступная коммутационная схема

ПО – подвижные объекты

ППД – пункт постоянной дислокации

ППК – приемо-передающий комплекс

ППРЧ – псевдослучайная перестройка рабочей частоты

СКК – сигнально-кодовые конструкции

СЛАУ – система линейных алгебраических уравнений

СЛОДУ – система линейных однородных дифференциальных уравнений

СМО – система массового обслуживания

СППР – система поддержки принятия решений

ТИК – территориальные избирательные комиссии

ТКР – требуемы коммуникационный ресурс

ТС – типовые сегменты

ТС – транспортная станция

ТФОП – телефонная сеть общего пользования

ТЧ – тональная частота

УК – узел коммутации

ФМ – фазовая манипуляция

ЧС – чрезвычайная ситуация

ШПС – широкополосный сигнал

ЭМО – электромагнитная обстановка

ЭМП – электромагнитное поле

DMR – Digital Mobile Radio ‒ цифровая подвижная радиосвязь

TETRA – TErrestrial Trunked RAdio – открытый стандарт цифровой

транкинговой радиосвязи
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