**МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО
РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ
КОММУНИКАЦИЙ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

Ордена Трудового Красного Знамени
федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

**«МОСКОВСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ СВЯЗИ И
ИНФОРМАТИКИ»
(МТУСИ)**

**MINISTRY OF DIGITAL
DEVELOPMENT,
COMMUNICATIONS
AND MASS MEDIA OF
THE RUSSIAN FEDERATION**

**MOSCOW TECHNICAL
UNIVERSITY
OF COMMUNICATIONS
AND INFORMATICS
(MTUCI)**

ул. Авиамоторная, д. 8а, Москва, 111024,
www.mtuci.ru; mtuci.pф; e-mail: kanc@mtuci.ru
Телефон (495) 957-77-31; факс (495) 957-77-36

ОГРН 1027700117191; ИНН/КПП 7722000820/772201001; ОКПО 01179952;
ОКВЭД 85.22, 46.19, 58.19, 61.10, 68.32, 72.19, 85.21, 85.23, 85.42.9, 71.20, 33.13, 26.60 ; ОКТМО 45388000

14.11. 2024 № 3835/02-17

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Ученому секретарю
диссертационного совета
Д 24.2.281.01 на базе ВлГУ

д.т.н., проф. Самойлову А.Г.

ул. Горького, 87,
г. Владимир, 600000

**Уважаемый Александр Георгиевич!**

Высылаем Вам отзыв на автореферат диссертационной работы Гвозда Константина Ивановича на тему «Обоснование требуемого коммуникационного ресурса цифровой сети радиосвязи метрового диапазона с подвижными объектами в зоне чрезвычайной ситуации в условиях помех», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.15 – Системы, сети и устройства телекоммуникаций.

Приложение: отзыв, 2 экз., на 4 л. каждый, н/с.

Начальник НИЧ МТУСИ

A handwritten signature in blue ink, consisting of a series of fluid, connected strokes.

Ю.В. Белявский

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гвозда Константина Ивановича на тему: «Обоснование требуемого коммуникационного ресурса цифровой сети радиосвязи метрового диапазона с подвижными объектами в зоне чрезвычайной ситуации в условиях помех», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.15 – «Системы, сети и устройства телекоммуникаций»

Современные телекоммуникационные сети имеют сложную, разнородную, пространственно-распределенную структуру. Их основная задача состоит в обеспечении абонентов сети своевременной, достоверной и безопасной информацией. При проектировании архитектуры телекоммуникационных сетей стремятся использовать решения на основе стационарных проводных или оптоволоконных каналов передачи данных. Однако при наличии подвижных абонентов в сети возникает необходимость применения в сети каналов передачи данных на основе радиоканалов различных диапазонов.

Для МЧС России в зонах чрезвычайных ситуаций (ЧС), таких как зоны лесных пожаров, наводнений, оползней, химических заражений местности и т.д., в отсутствие стационарной сетевой инфраструктуры, решение задачи оперативного построения (разворачивания) сети радиосвязи в зоне ЧС является несомненно актуальной. Причем при выполнении задач подвижными объектами (ПО) в зоне ЧС наиболее востребованной составляющей общей системы радиосвязи является система радиосвязи метрового (УКВ) диапазона длин волн.

Предприятиями промышленности постоянно проводится модернизация и совершенствование средств радиосвязи метрового диапазона в интересах МЧС России и ее подразделений. Развитие цифровых технологий привело к появлению современных алгоритмов формирования и обработки сигналов, которые позволяют повысить помехоустойчивость, а также

скорость передачи информации в каналах передачи данных, сформированных на их основе. Повышение скорости в каналах сети на порядок позволяет на базе одного высокоскоростного канала организовать несколько низкоскоростных каналов, структурированных во временные окна за счет реализации в сети процедуры временного разделения каналов (ВРК). Внедрение такого решения повышает каналный ресурс радионаправлений сети и открывает потенциальные возможности по управлению им на базе процедуры предоставления каналов по требованию (ПКТ). Вместе с тем возникает необходимость обоснования алгоритмов работы и определения основных атрибутивных параметров оборудования сети с ВРК и ПКТ.

Исходя из изложенного, диссертационная работа Гвозда К.И., посвященная вопросам обоснования требуемого коммуникационного ресурса цифровой сети радиосвязи метрового диапазона с подвижными объектами в зоне ЧС в условиях помех в виде совокупностей ВО в составе кадра ВРК, является актуальной и своевременной и непосредственным образом связана с тематикой НИР и ОКР профильных НИИ Российской Федерации.

В автореферате диссертации представлены результаты, обладающие научной новизной и практической значимостью, которые выдвигаются для публичной защиты:

1. Математическая модель функционирования направления связи базового сегмента цифровой УКВ радиосети с рокадными связями в условиях неординарного поражения и восстановления каналов при разных требованиях абонентов к вероятности битовой ошибки, позволяющая выявлять доступность каналов для обслуживания неординарного потока заявок в условиях неординарных помех, базирующаяся на патентах на изобретения.

2. Методика расчета минимально достаточной пропускной способности направлений связи цифровой УКВ радиосети основных абонентов с заданным качеством их функционирования в условиях неординарного поражения и восстановления каналов при разных требованиях абонентов к вероятности битовой ошибки, позволяющая обеспечивать требуемую

доступность каналов для обслуживания неординарного потока заявок в условиях неординарных помех.

Достоверность и обоснованность результатов, полученных в диссертационной работе, обеспечена корректным применением избранных методов исследования, обоснованным выбором основных допущений и ограничений при формировании исходных данных для решения частных задач исследования, а также результатами численного моделирования на ЭВМ.

Результаты работы достаточно полно опубликованы и не вызывают сомнений в их достоверности. Автореферат написан технически грамотным и лаконичным языком, аккуратно оформлен.

Судя по материалам автореферата, работа выполнена на высоком научном уровне, хотя и не свободна от некоторых недостатков:

- из материалов автореферата неясно, какую роль в первом научном результате играют рокадные связи в базовом сегменте цифровой УКВ радиосети в контексте их взаимозависимости с доступностью каналов для обслуживания неординарного потока заявок абонентов в условиях неординарных помех;

- из материалов автореферата неясно, кем задаются требования по вероятности битовой ошибки применительно к предоставляемым услугам пользователям сети УКВ-радиосвязи.

Необходимо отметить, что указанные выше недостатки носят частный характер и не снижают научной новизны и практической ценности диссертационной работы.

Исходя из материалов автореферата, можно сделать вывод о том, что диссертационная работа Гвозда К.И. является научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной научной задачи разработки научно-методического аппарата расчета минимально достаточного коммуникационного ресурса типовых цифровых приемо-передающих комплексов УКВ-радиосвязи, формирующих сеть основных абонентов сети в зоне чрезвычайной ситуации в режиме ПКТ с заданным качеством